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Abstrakt
Práce se zabývá investičními pobídkami v automobilovém průmyslu. V první části je popsán systém

investičních pobídek ve střední a východní Evropě a pro každý stát je popsán jeho automobilový

průmysl. Následně je uvedeno čerpání investičních pobídek vybranými společnostmi v automobilovém

průmyslu ČR. V hlavní části je zkoumán vliv makroekonomických ukazatelů na růst HDP

a nezaměstnanost. V poslední části je zkoumán vliv investičních pobídek poskytnutých společnosti

HMMC na nezaměstnanost v Moravskoslezském kraji.
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Abstract
This thesis deals with Investment Incentives in the automotive Industry. The first part describes the

system of investment incentives in Central and Eastern Europe, and for each state is describe his

automotive industry. Subsequently, drawing on investment incentives by selected companies in the

automotive industry of the Czech Republic. The main part examines the impact of macroeconomic

indicators on GDP growth and unemployment. The last part examines the impact of the investment

incentives provided to HMMC on unemployment in the Moravian-Silesian Region.
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1. Úvod

Investiční pobídky jsou v současné době jedním z nejdiskutovanějších témat a na jejich udělování

existuje mnoho názorů. Jedni jsou pro udělování další proti a každý má pro své tvrzení jiné

odůvodnění.

Jedním z nejčastějších argumentů pro udělování investičních pobídek je snaha o zvýšení přílivu

přímých zahraničních investic. Zahraniční investoři vstupující na území druhého státu s sebou

takovéto investice přináší. Příliv FDI má vliv především na nezaměstnanost, export, vnější bilanci

a růst HDP.

V předkládané diplomované práci se budu věnovat Investičním pobídkám v automobilovém

průmyslu. Automobilový průmysl byl zvolen především z hlediska jeho tradice v České republice

a také kvůli nedávnému příchodu automobilek TPCA a HMMC, kterým při rozhodování

o umístění výrobních závodů pomohlo několik aspektů: poloha České republiky v srdci Evropy,

nabídnuté investiční pobídky a relativně levná a kvalitní pracovní síla.

Pro účel práce byly stanoveny cíle, které by měly být naplněny:

1. Charakterizovat přímé zahraniční investice a problematiku podpory investování.

2. Analyzovat investiční pobídky a automobilový průmysl v České republice a ve střední

a východní Evropě.

3. Zhodnotit vliv makroekonomických ukazatelů na růst HDP a nezaměstnanost.

4. Zhodnotit vliv investičních pobídek na přímé zahraniční investice a nezaměstnanost.

5. Formou studie zhodnotit vliv investičních pobídek HMMC na nezaměstnanost

v Moravskoslezském kraji.

Ve vztahu k cílům byly stanoveny tyto hypotézy:

a) Zvolené ukazatele (export, vnější bilance) mají na růst HDP a nezaměstnanost

významný vliv.

b) Mezi investičními pobídkami a přílivem přímých zahraničních investic

a nezaměstnaností existuje závislost.

V první části práce budou specifikovány pojmy související s problematikou podpory investování,

přímými zahraničními investicemi (FDI) a investičními pobídkami. Budou stanoveny pozitivní

a negativní dopady FDI, investoři a agentury pro podporu investic.
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V další části bude popsán systém investičních pobídek a automobilový průmysl České republiky

a států střední a východní Evropy. Jednotlivé systémy investičních pobídek států budou na závěr

shrnuty a porovnány.

Ve třetí části práce budou stanoveny formy a výše investičních pobídek, které byly uděleny

vybraným společnostem z automobilového průmysl ČR (Škoda Auto, HMMC a TPCA). Dále bude

uvedeno skutečné čerpání těchto společností. Výsledné hodnoty budou dále využity.

V předposlední části se zaměřím na vliv makroekonomických ukazatelů (HDP, export, import,

vnější bilance). Závislost mezi jednotlivými ukazateli bude určena bez fázového posunu

a s fázovým posunem jeden rok, což respektuje ekonomickou zákonitost, že vliv investic se může

do ekonomiky promítnout s ročním zpožděním.

V poslední části bude provedena studie vlivu investičních pobídek čerpaných společností HMMC

na nezaměstnanost Moravskoslezského kraje.

Na závěr práce bude provedeno shrnutí získaných poznatků a porovnání se stanovenými

hypotézami.
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2. Problematika podpory investování

2.1. Pojetí a obsah

Podpora investování je součástí hospodářské politiky každého státu. Pojetí této problematiky se

výrazně liší dle jednotlivých autorů. Pro účely této práce byla vybrána definice pana profesora

Petříčka [1].

Podpora investování má dva pilíře:

1) Obecné investiční a podnikatelské prostředí. Do tohoto pilíře patří daně, infrastruktura,

kvalita a cena pracovní síly, překážky v podnikání či administrativní náročnost.

2) Investiční stimuly. Do tohoto pilíře patří různě strukturované pobídkové systémy

schopné zachytit a podpořit maximum relevantních investičních impulzů

realizovatelných v dané ekonomice.

Na Obr. 1 je zobrazeno chápání systému podpory investování na základě výše uvedené definice.

Obr. 1 Systém podpory investování (zdroj: vlastní zpracování, [3])

Základním úkolem hospodářské politiky je optimálně nastavit kombinaci obou pilířů, rozvíjet

a využít jejich synergický efekt, a přitom příliš nedeformovat tržní ekonomické prostředí.

Celkově je nutné usilovat o konkurenceschopné investiční a podnikatelské prostředí. Základní

formy moderních státních zásahů, resp. reálné formy podpory podnikání z pozice státu, lze

pojmenovat následovně:
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• Vytvoření takových podmínek a atmosféry ve společnosti, aby se podnikat vyplatilo

a aby byrokracie a nadbytečná administrativa podnikání nebránila.

• Vytvoření programového zázemí, (spojené se zdrojově – finanční podporou) pro

permanentní podnícení rozvoje konkurenceschopnosti a růstových ekonomických

tendencí.

Do komplexní politiky rozvoje podnikání patří i podpora investování a také investiční pobídky,

které tvoří součást celkového systému, jenž ovlivňuje podnikatelské prostředí. K získávání

zahraničních investorů je třeba udržovat konkurenceschopnost země a neustále zlepšovat

investiční prostředí.

Další nedílnou součástí sytému podpory investování jsou agentury pro podporu investic, tzv.

IPAs. Tyto agentury mají nepostradatelnou úlohu, jak při lákání zahraničních investic, tak při

podpoře domácích investic. V České republice tuto úlohu plní agentura CzechInvest [1], [91].

2.2. Význam investic
Investicemi se rozumí rozhodnutí vzdát se spotřeby v současnosti s výhledem na vyšší produkci

v budoucnosti, zahrnují nákup fyzického a lidského kapitálu.

Investice tvoří součást hrubého domácího produktu a přispívají k celkové domácí poptávce.

Hrubý domácí produkt (HDP) je měřítkem produkce statků a služeb v zemi. Jedná se o součet

spotřeby (C), hrubých investic (I), vládních nákupů statků a služeb (G) a čistých vývozů (X)

vyprodaných v zemi v průběhu jednoho roku. Výpočet HDP je znázorněn v rovnici (1).

𝐻𝐷𝑃 = 𝐶 + 𝐼 + 𝐺 + 𝑋

Rozlišují se investice do fixního kapitálu a změny stavu zásob, znázorněno v rovnici (2),

𝐼 = 𝐼𝐹𝐾 + ∆𝑍

kde I jsou investice, IFK investice do fixního kapitálu a Z je změna stavu zásob.

Podle účelu lze investice také rozdělit na investice reprodukční a investice čisté. Reprodukční

investice nahrazují opotřebené kapacity a čisté investice jsou investice do nových kapacit.

Investice jsou důležitou a zároveň nestabilní složkou výdajů. Jsou tudíž často hlavní příčinou

změn v agregátní poptávce a také faktorem ovlivňujícím hospodářský cyklus. Dále investice

vedou ke zvyšování zásoby kapitálu. Nové výrobní zařízení a budovy zvyšují potenciální výstup

a přispívají tak k dlouhodobému ekonomickému růstu. Investice jsou tedy ovlivněny zejména

příjmy z investic, investičními náklady a očekáváním firem ohledně budoucího vývoje [2], [3],

[90].

(1)

(2)
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2.3. Podpora investování
K hlavním partnerům při realizaci investice patří následující subjekty: zahraniční investoři,

konsultační společnosti, realitní kanceláře, ministerské útvary, vládní agentury, regionální

samospráva, regionální úřady, místní samospráva, místní úřady, management rozvojového

území, místní podniky a správci sítí [4].

2.3.1. Investoři
Investory mohou být různě velké firmy, jedná-li se o zahraniční investice, bývají investory

nadnárodní společnosti. Tyto společnosti jsou obecně charakterizovány jako společnosti, které


[…]


hodnota spolehlivosti R2 dosahuje pouze 0,0095.

R² = 0,0178

R² = 0,3254

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

0 0,005 0,01 0,015 0,02 0,025 0,03 0,035

M
ír

a
N

ez
am

ěs
tn

an
o

st
i

Investiční pobídky [% HDP]

Ženy Muži

R² = 0,0095

5

6

7

8

9

10

11

0 0,005 0,01 0,015 0,02 0,025 0,03 0,035

P
o

d
íl

n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

o
so

b
[

%
]

Investiční pobídky [%HDP]

92

Graf 34 Vliv investičních pobídek na podíl nezaměstnaných osob mužů a žen (zdroj: vlastní zpracování, [74])

V případě rozdělení podílu nezaměstnanosti osob dle pohlaví zjistíme, že hodnota spolehlivosti

R2 pro muže dosahuje 0,0203 a pro ženy 0,0021. Vidíme, že větší závislost je i v tomto případě

u mužů. Obě hodnoty jsou ale velmi malé a závislost je velmi slabá.
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11. Závěr
Investiční pobídky jsou v současné době velmi diskutovaným tématem a na jejich udělování

existuje mnoho názorů. Jedním z nejčastějších argumentů pro udělování investičních pobídek je

snaha o zvýšení přílivu přímých zahraničních investic, které s sebou nově příchozí investor

přináší. Kromě přílivu FDI má nově příchozí investor vliv na nezaměstnanost, růst HDP výši

exportu a na vnější bilanci státu.

V úvodu práce bylo stanoveno několik cílů, k jejichž naplnění mělo dojít, a jím odpovídala

i struktura celé práce. V první části byly obecně představeny přímé zahraniční investice

a problematika podpory investování. Také byly představeny pozitivní a negativní dopady

investičních pobídek.

Dále byl popsán systém investičních pobídek ve střední a východní Evropě. Byly vysvětleny

jednotlivé formy nabízených investičních pobídek, (daňové výhody, převod pozemků a majetku

za zvýhodněné ceny, hmotná podpora vytváření nových pracovních míst a rekvalifikace, finanční

dotace a podpora výzkumu a vývoje) a stanoveny jejich maximální výše. Poté byly formy pro

oblasti střední a východní Evropy shrnuty a porovnány. Nejvíce investičních pobídek nabízí Česká

republika a Maďarsko, naopak nejméně výhod poskytuje Rusko. V této části byl také proveden

průzkum automobilového průmyslu v jednotlivých státech, který je v této oblasti velmi rozšířen.

Ve třetí části byly stanoveny formy a výše investičních pobídek, které byly přislíbeny vybraným

společnostem působícím v automobilovém průmyslu České republiky (Škoda Auto, HMMC

a TPCA) v období let 2000 - 2016. Podíl skutečně vyčerpaných a přislíbených investičních pobídek

je 7,53 %.

Dále jsem se zaměřila na vliv makroekonomických ukazatelů. Závislost mezi jednotlivými

ukazateli jsem určila bez fázového posunu i s fázovým posunem jeden rok, což respektuje

ekonomickou zákonitost, že vliv investic se může do ekonomiky promítnout s ročním zpožděním.

Výsledky zkoumaných závislostí jsou takovéto:

• Mezi investičními pobídkami a přímými zahraničními investicemi neexistuje

jednoznačná závislost.

• Mezi přímými zahraničními investicemi a vnější bilancí potažmo bilancí silničních vozidel

existuje jednoznačná závislost.

• Mezi přímými zahraničními investicemi a nezaměstnaností neexistuje jednoznačná

závislost.

Nejednoznačnost závislosti mezi FDI a nezaměstnaností může mít několik důvodů. Prvním

důvodem je zaměstnávání cizinců, tato možnost je však nepravděpodobná, jelikož ve společnosti
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TPCA je zaměstnáno 8 % [22] cizinců a v HMMC pouze 3 % [23]. Další možností je zájem

společností především o mužské zaměstnance, ve společnosti TPCA pracuje pouze 17 % [22] žen

a v HMMC 18 % [23]. Z důvodu zájmu o dané pohlaví může docházet k přetahování zaměstnanců

mezi společnostmi.

V poslední části jsem provedla studii vlivu investičních pobídek udělených společnosti HMMC na

nezaměstnanost v Moravskoslezském kraji. Zjistila jsem, že mezi těmito ukazateli neexistuje

jednoznačná závislost. Poté jsem provedla studii vlivu na jednotlivá pohlaví. Tato studie potvrdila

teorii o větší závislosti mezi investičními pobídkami a nezaměstnaností mužů.

Na závěr a v návaznosti na strukturu práce je možné podívat se na potvrzení či vyvrácení

stanovených hypotéz, u nichž bude zopakováno zkrácené znění. První hypotéza se týkala vlivu

vybraných ukazatelů na růst HDP a nezaměstnanost. Tato hypotéza byla vyvrácena, jelikož mezi

vybranými ukazateli a růstem HDP a nezaměstnaností neexistuje jednoznačná závislost.

Jednoznačnou závislost můžeme potvrdit pouze mezi přílivem FDI a vnější bilancí, potažmo

bilancí silničních vozidel.

Druhá hypotéza pojednávala o závislosti mezi investičními pobídkami a FDI a nezaměstnaností.

Tato hypotéza byla také vyvrácena, jelikož mezi zmíněnými ukazateli nebyla potvrzena

jednoznačná závislost.
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Tab. 34 Míra nezaměstnanosti ČR (zdroj: vlastní zpracování, [74])
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Tab. 35 Podíl nezaměstnaných osob ČR a vybraných krajů (zdroj: vlastní zpracování, [74])
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Tab. 36 Podíl nezaměstnaných osob vybraných okresů (zdroj: vlastní zpracování, [74])