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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Lenka Sedláčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Doc. Ing. Ivan Nagy, CSc.
Pracoviště oponenta práce: FD ČVUT, Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá investičními pobídkami v automobilovém průmyslu. Konkrétně se věnuje třem automobilkám – Škoda,
Hyundai a Toyota. Řešené vztahy jsou velmi komplikované a je třeba k nim přistupovat z řady odlišných hledisek. Práce se
mi z těchto důvodů jeví jako velmi náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce si klade za cíl: Charakterizovat problematiku podpory investování. Analyzovat situaci v ČR, střední a
východní Evropě. Zhodnotit vliv makroekonomických ukazatelů na růst HDP a nezaměstnanost. Zhodnotit vliv
investičních pobídek na přímé zahraniční investice a nezaměstnanost. Zhodnotit vliv investičních pobídek
HMMC na nezaměstnanost v Moravskoslezském kraji.
Ačkoli je záběr řešené problematiky značně široký, lze konstatovat, že všechny vytyčené úlohy byly úspěšně
vyřešeny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka při řešení problematiky své diplomové práce postupovala takto: V prvé části práce uvedla přehled problematiky
podpory investování jak přímými zahraničními investicemi, tak i investičními pobídkami. Další část práce je věnována
popisu a porovnání investičních pobídek v automobilovém průmyslu České republiky a států střední a východní Evropy.
Třetí část se zabývá investičními pobídkami v ČR – konkrétně firem Škoda Auto, Hyundai a Toyota. Předposlední část práce,
která se jeví jako nejpodstatnější, modeluje souvislosti mezi makroekonomickými ukazateli, a to přímou nebo o rok
zpožděnou. Pro modelování je použita lineární multi-regrese a korelační analýza. V poslední části práce je uvedena studie
vlivu investičních pobídek firmy HMMC na nezaměstnanost v Moravskoslezského kraje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená diplomová práce se zabývá složitou tematikou. Tomu odpovídá i její rozsah a poměrně složité členění, které je
ale přímočaré a srozumitelné. Jednotlivé kapitoly tvoří ucelená pojednání. Tam, kde je to vhodné, končí shrnutím. Na konci
práce je uveden závěr, který sumarizuje a analyzuje dosažené výsledky. Práce cituje 91 českých i zahraničních publikací,
většinou s odkazem na čerpání z webu. Množství shromážděné informace je značné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce v pořádku. Nenašel jsem žádné překlepy. Vyjadřování je logické a vyspělé.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce operuje s velkým množstvím informací, které jsou většinou čerpány z webu. Tomu také odpovídají citace,
které uvádí dostupnost na webových stránkách. Způsob citování je adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je vyhotovena velmi pečlivě a její zpracování je netriviální. Mám jen tři drobné dotazy (možná vzniklé mou
nepozorností):

1. Jaká je definice růstu HDP? Nepodařilo se mi najít ani její slovní formulaci a není mi jasná ani z tabulek.
2. V práci se říká, že obrázky 6 a 7 ukazují na rozdílnost situace. Mě připadají jako velmi podobné. V čem je různost?
3. Jaký je rozdíl mezi mírou nezaměstnanosti a podílem nezaměstnanosti (např. obr 18 a 19)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce řeší netriviální problém. Řešení, které podává, se opírá o velké množství informací
shromážděných především na webu a je zpracováno adekvátními matematickými metodami. Práce je napsána
velmi hezky, a to jak po odborné, tak i formální stránce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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